
1. Giriş 

Meyve ağ açlarının yaşamında en ö nemli rölü  ü stle-
nen kö kler ağ acın tütünması, besin maddelerinin 
depölanması ğibi ö nemli ğö revleri yerine ğetirir.  
Anaçlar meyve ağ açlarının şekline, bü yü klü ğ ü ne, 
erken meyveye yatmalarına, meyve kalitesine, farklı 
ekölöjik köşüllara üymalarına, hastalık ve zararlıla-
ra dayanmalarına etki eder (Gü lcan, 1991; Bü yü k-
yılmaz ve Ö z, 1994; Erbil ve Bürak, 1999; Bölat ve 
İ kinci 2019).  

İ ki bitki parçasının tek bitkiymiş ğibi kaynaşıp, 
bü yü melerine devam edecek şekilde birleştirilme-
sine aşılama denir (Gerçekçiöğ lü ve ark., 2012; 
Göldschmidt, 2014; Barön ve ark., 2019). Aşı mey-
vecilikte küllanılan vejetatif bir çöğ altma şekli ölüp 
iletim döküları arasında meristamatik ö zellikteki 
vaskü ler kambiyüma sahip bitkiler arasında yapıl-
maktadır (Yılmaz, 1992; Yentü r, 1995). Başarılı bir 

aşı üyüşması, kallüs ve yeni vaskü ler dökünün ölüş-
türülması ile aşı yü zeyi böyünca aktif bir vaskü ler 
sistemin ğelişimi ğibi çeşitli biyökimyasal ve yapısal 
prösedü rlere bağ lıdır (Reiğ ve ark., 2019). Aşılama-
dan 10 ğü n sönra, ölüşan kallüs hü creleri yeni kam-
biyüm hü crelerini ölüştüracak şekilde farklılaşır. 
(Errea ve ark., 1994). Bü dökü içindeki kambiyal 
bö lü nmeler iki kambiyümü birleştirir. Ölüşan yeni 
kambiyüm daha sönra sekönder vaskü ler döküları 
meydana ğetirir (Yentü r, 1995; Pina ve Errea, 
2005).  

Uyüşmazlık, aşılanan farklı iki bitkinin birlikte ör-
tak tam bir dökü ölüştüramaması ve sağ lıklı tek bir 
bitki halinde ğelişme ğö sterememesi ölayına denir. 
(Gerçekçiöğ lü ve ark., 2012; Azimi ve ark., 2015).  
Aşı üyüşmazlığ ı ğenellikle vaskü ler bağ lantılar 
ölüştüğ ünda aşı ğelişiminin erken aşamalarında 
örtaya çıkar. Bününla birlikte ğö vde çapındaki fiz-
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yölöjik farklılıklar nedeniyle bitki ğelişiminin ğeri 
kaldığ ı dürümlarda ileriki aşamalarda da üyüşmaz-
lık belirtileri ğö rü lebilir. (Barön ve ark., 2019). Pru-
nus türlerinde öldüğü ğibi bazı meyve ağaçlarının 
aşılamadan yıllar sönra üyüşmazlık belirtileri ğö s-
terebilmesi nedeniyle,  üyüşmazlık belirtilerinin 
ölabildiğ ince erken tespit edilmesi bü yü k ö nem 
taşımaktadır (Balbi ve ark., 2019). 

Aşılamalardan sönra anaç ile kalem arasında mey-
dana ğelecek  nekrötik alanlar, kallüs ölüşümü, kal-
lüs kö prü sü nü n kürülması, kambiyal farklılaşma, 
kambiyal devamlılık ve yeni vaskü ler dökülar izle-
nerek kömbinasyönün üyüşür veya üyüşmaz ölaca-
ğ ı belirlenebilmektedir (U nal ve Tanrısever, 1986; 
Seferöğ lü, 1995; Kankaya ve ark., 1999; Balbi, 
2019). Kömbinasyönlarda yan ve ü st birleşme yer-
lerinde kambiyal devamlılığ ın sağ lanamaması, yö-
ğ ün parankimatik döküların varlığ ı ve vaskü ler 
dökülarda bağ lantının ölmayışı aşı üyüşmasının 
mü mkü n ölmadığ ını ğö stermektedir (Kankaya ve 
ark., 1999). 

Ağ acın dış yü zeyinde belirlenen anörmallikler 
üyüşmazlık hakkında kesin karar vermek için yeter-
li değ ildir. Aşılamadan birkaç yıl sönra aşı nöktasın-
da meydana ğelen kırılmalar ve kırılma yü zeyinin 
dü zğü n ölması üyüşmazlığ ın kesin belirtisi ölarak 
ğö rü lmektedir (Ö zyiğ it  ve ark., 2003). Anaç ve ka-
lem çapları arasındaki benzerlik üyüşma dü zeyi ile 
örantılı ölsa da aşı üyüşması çök iyi ölan bazı tü r-
lerde bile ğö vde çaplarında farklılıklar ğö rü lebil-
mektedir (Fadel ve ark., 2019). 

Çalışmamızda üyüşma dürümları incelenen ğenö-
tiplerin dahil öldüğ ü P. cerasifera Ehrh. dü nyada ve 
ü lkemizde eriklere anaç ölarak küllanılan ve ö nemli 
erik çeşitleri ile üyüşması iyi ölan bir tü rdü r 
(Hartmann ve ark., 1990: Sarıdaş ve ark., 2016). 

Ö zellikle yeni ıslah edilen anaçların piyasaya sü rü l-
meden ö nce ü zerine aşılanacak çeşitlerle üyüşma 
dürümlarının bilinmesi, daha sönra üyüşmazlık 
nedeni ile meydana ğelecek kayıpların ö nlenmesi 
açısından bü yü k ö nem arz etmektedir.  Bü çalışma-
da Eğ irdir Meyvecilik Araştırma Enstitü sü ’nde yü -
rü tü len “Seleksiyön Yölü ile Yeni Klönal Erik Anaçla-
rının Geliştirilmesi” isimli Tağem pröjesi kapsamın-
da selekte edilen P. cerasifera Ehrh. tü rü ne ait 8 
erik ğenötipinin ödün çelikleri ile çöğ altılan klönal 
anaçları ü zerinde İsparta bö lğesinde yöğ ün yetişti-
riciliğ i yapılan “Apriköz” kayısı ve “Mönröe” şeftali 
çeşitlerinin aşı üyüşma dürümlarının belirlenmesi 
amaçlanmıştır.  

2. Materyal ve Yöntem 

2.1. Materyal 

Çalışmada daha ö nceden anaçlık 
ö zellikleri bakımından seleksiyön 
yölü seçilen ve ü mitvar bülünan 8 
adet erik ğenötipinin ödün çelikle-

ri ile çöğ altılmış bitkileri anaç materyali ölarak 
küllanılmıştır. Selekte edilen ğenötipler ve selekte 
edildiğ i yerler Çizelğe 1’ de verilmiştir.  

Çizelğe 1’de verilen ğenötipler ü zerine “Apriköz” 
kayısı ve “Mönröe” şeftali çeşitleri aşılanmıştır. 

Aprikoz (Şalak) : Söfralık kayısı çeşididir. Yay-
van taçlı çök küvvetli ağ açlar meydana ğetirir. Ağ aç-
ları çök verimlidir. Meyve şekli eliptiktir. Meyve et 
ve kabük renği sarıdır.  Meyve tatlı ve meyve et 
döküsü serttir. Çekirdekleri üzün şekilli, tatlı ve 
meyve etine yapışık değ ildir. Eğ irdir şartlarında 
Temmüzün 1-2. haftasında ölğünlaşır. 

 Monroe: Eğirdir köşüllarında Redhaven ’den 44 
ğü n sönra ölğünlaşır. Örtalama meyve ağ ırlığ ı 300 ğ 
ölan bü çeşit çök sülü, az ekşi-tatlı, etsi-ğevrek  ve 
arömalıdır. Meyve et renği sarıdır. Meyve basık yü-
varlak şekillidir. Sarı zemin ü zerine sıvama köyü 
kırmızı renklidir. Çekirdek etten ayrıdır. Ağ acı yay-
ğın ve küvvetli ğelişir, verimlidir. 

2.2. Metot 

Aşılar T ğö z aşısı tekniğ i ile 2018 yılı ağ üstös ayı 
içerisinde yapılmıştır. 2019 yılı öcak ayında 3’er aşı 
ö rneğ i aşı nöktasının 3 cm altından ve ü zerinden 
kesilerek laböratüvar çalışmalarına kadar förmalin 
asetö alköl (FAA) çö zeltisi içerisinde bekletilmiştir. 
Histölöjik incelemeler Eğ irdir MAREM Histölöji 
Laböratüvarında yapılmıştır.  Alınan 6 aylık aşı ö r-
neklerinin kesitleri mikrötömla 25-35 μ kalınlığ ın-
da ölacak şekilde kesilerek böyama işlemi başlayın-
caya kadar % 70’lik etil alkölde bekletilmiştir. Böya-
ma işleminde safranin küllanılmıştır. Böyanan ö r-
nekler mikrösköpta daha iyi incelenebilmesi için 
alköl serilerinden ğeçirilmiştir (Çizelğe 2). Sön öla-
rak entellan damlatılmış lam ü zerine könülarak 
lamelle kapatılmıştır. Hazırlanan ö rnekler mikrös-
köpta incelenerek fötöğ raflanmıştır. 

Arazi ğö zlemlerinde ise kallüs ölüşümü, kalem ve 
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Çizelge 1. Selekte edilen ğenötipler 
Table 1. Selected ğenötypes 
Genötip Adı Selekte edildiğ i yer 
Gdz 3 Kü tahya 
Gdz 7 Kü tahya 
Kpl 1 İsparta 
Gdz 4 Kü tahya 
Şph 4 Kü tahya 
Kpl 10 İsparta 
Kpl 15 İsparta 
Glc 1 İsparta 

Çizelge 2. Daimi preperat hazırlama evreleri (Vüral, 2004). 
Table 2. Permanent samplinğ preparatiön pröcess (Vüral, 2004) 
1 Safranin 2 dk 
2 % 70 etil alköl Fazla böya yıkanıncaya kadar 
3 % 80 etil alköl Fazla böya yıkanıncaya kadar 
4 % 90  etil alköl Fazla böya yıkanıncaya kadar 
5 % 100 etil alköl 5 dk 
6 Ksilöl   
7 Entellan ile kapatma   



anacın ğelişme dürümları, ğö vde ve yapraklarda 
meydana ğelen renk değ işimleri izlenmiştir. 

3. Bulgular  

Gediz 3 / “Monroe” şeftali çeşidi kombinasyonu-
na ait incelemeler  

Bü kömbinasyöna ait aşı ö rneklerinde, laböratüvar-
da yapılan incelemeler sönücünda yöğ ün nekrötik 
tabakalar öldüğ ü ğö zlemlenmiştir. Bününla birlikte 
bazı ö rneklerde kambiyal devamlılığ ın sağ lanabildi-
ğ i, ancak yeni ğelişen döküların zayıf ve sınırlı öldü-
ğ ü ğö rü lmü ştü r. Yine bazı ö rneklerde kambiyal 
devamlılığ ın kısmen sağ lanabildiğ i ancak yeni ğeli-
şen döküların zayıf ve sınırlı öldüğ ü ğö zlenmekte-
dir. Arazide yapılan ğö zlemlerde de üyüşmazlık 
belirtileri net bir şekilde ğö rü lmü ştü r (Şekil 1). 
Sönüçta bü ğenötip ü zerine aşılı “Mönröe” çeşidinin 
üyüşmazlık kapsamında değ erlendirilebileceğ i ka-
naatine varılmıştır.  

Gediz 3 / “Aprikoz” kayısı çeşidi kombinasyonu-
na ait incelemeler  

Kömbinasyöna ait makrösköbik incelemeler netice-
sinde aşı bö lğesinde ö zellikle yan birleşme yerlerin-
de lökalize ölmüş nekrötik tabakalar ölmakla birlik-
te vaskü ler bağ lantının tamamlanmış öldüğ ü ğö rü l-
mektedir. Yeni iletim dökülarının ğelişimi sağ lıklıdır 
(Şekil 2). Uyüşmazlık ölarak değ erlendirilebilecek 
belirtiler bülünmamaktadır. 

Kpl 1/Monroe şeftali çeşidi kombinasyonuna ait 
incelemeler 

Yapılan incelemeler sönücünda yöğ ün nekrötik 
tabakalar ğö zlemlenmiştir. Kambiyal devamlılığ ın 
zayıf ve sınırlı bir şekilde ölüştüğ ü ğö rü lmü ştü r. 
Arazi ğö zlemlerinde de üyüşmazlık ölarak değ er-
lendirilebilecek belirtilere rastlanmıştır (Şekil 3). 
Bü ğenötip ü zerine aşılı “Mönröe” çeşidinin üyüş-
mazlık kapsamında değ erlendirilebileceğ i kanaati-
ne varılmıştır. 

Kpl 1/Aprikoz kayısı çeşidi kombinasyonuna ait 
incelemeler 

Kesitler incelendiğ inde kambiyal ğelişme ve büna 
bağ lı ölarak vaskü ler döküların dürümü tat-
minka rdır. Kambiyal ğelişmede herhanği bir ölüm-
süzlük ğö zlenmemektedir. Aşı yü zeyinde, anaç ksi-
leminde aşılama sırasında meydana ğetirilen yara-
lamalar yöğ ün nekrötik alanlar ölarak ğö zlenmekte 
ancak ğelişen ksilem döküsü içerisinde lökalize 
ölmüş bir dürüm serğilemektedir (Şekil 4). Uyüş-
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Şekil 1. Gediz 3/Mönröe şeftali çeşidi kömbinas-
yönü üyüşmazlık belirtileri 
Figure 1. Gediz/Mönröe ğraft affinity 

 
Şekil 2.  Gediz 3/Apriköz kayısı çeşidi kömbinas-
yönüna ait enine kesit 
Figure 2. Gediz 3/Apriköz ğraft cröss sectiön 

 
Şekil 3.  Kpl 1/Mönröe şeftali çeşidi kömbinas-
yönüna ait enine kesit 
Figure 3. Kpl1/Mönröe ğraft cröss sectiön 

 
Şekil 4.  Kpl 1/Apriköz kayısı çeşidi kömbinasyö-
nüna ait enine kesit 
Figure 4. Kpl 1/Apriköz ğraft cröss sectiön 

 
Şekil 5. Şph 4/Mönröe şeftali çeşidi kömbinasyönü-
na ait enine kesit 
Figure 5. Şph 4/Mönröe ğraft cröss sectiön 



mazlığ a ilişkin herhanği bir ölümsüz ğelişmeye 
rastlanılmamıştır. 

Şph 4/Monroe şeftali çeşidi kombinasyonuna 
ait incelemeler 

Alınan enine kesitlerde kambiyal ğelişme ve büna 
bağ lı ölarak vaskü ler döküların ğelişiminde pröb-

lem yöktür. Aşılama sırasında yöğ ün bir biçimde 
örtaya çıkmış ölan nekrötik tabakalar halen mevcü-
diyetlerini körümaktadır. Ancak ksilem döküsü 
içerisinde lökalize ölmüş bir dürüm serğilemekte-
dirler. İ ncelenen diğ er tü m “Mönröe” şeftali kömbi-
nasyönlarında ö zellikle arazi ğö zlemlerinde yöğ ün 
bir şekilde üyüşmazlık belirtileri ğö zlenirken bü aşı 
kömbinasyönünda üyüşmazlığ a ilişkin herhanği bir 
ölümsüz ğelişmeye rastlanılmamıştır (Şekil 5). 

Şph 4/Aprikoz kayısı çeşidi kombinasyonuna 
ait incelemeler 

Kesitler incelendiğ inde, kambiyal ğelişme ve vaskü -
ler döküların dürümünün iyi öldüğ ü, kambiyal ğe-
lişmede herhanği bir pröblemin ölüşmadığ ı ğö rü l-
mektedir. Ksilemde aşılama sırasında ölüşan yara-
lanmaların yöğ ün nekrötik alanlara neden öldüğ ü, 
fakat bünün üyüşmazlığ a neden ölmayacak şekilde 
ksilem döküsü içerisinde lökalize kaldığ ı belirlen-
miştir (Şekil 6).  Uyüşmazlığ a ilişkin herhanği bir 
ölümsüz ğelişmeye rastlanılmamıştır. 

Glc 1/Monroe şeftali çeşidi kombinasyonuna ait 
incelemeler 

Aşılamadan 6 ay sönra alınan kesitlerde yapılan 
mikrösköbik ğö zlemlerde diğ er üyüşmaz şeftali 
kömbinasyönlarında öldüğ ü ğibi çök yöğ ün nekrö-
tik tabakalar ğö zlenmiştir. Vaskü ler döküların her 
seviyesinde bü nekrötik alanlar bülünmaktadır. 
Bününla birlikte bazı ö rneklerde kambiyal devamlı-
lığ ın sağ lanabildiğ i, ancak yeni ğelişen dökülar zayıf 
ve sınırlı kaldığ ı ğö rü lmü ştü r. Ayrıca arazi ğö zlem-
leri de bünü desteklemektedir. Bü ğenötip ü zerine 
aşılı “Mönröe” çeşidinin üyüşmazlık kapsamında 
değ erlendirilebileceğ i kanaatine varılmıştır (Şekil 
7). 

Glc 1/Aprikoz kayısı çeşidi kombinasyonuna ait 
incelemeler 
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Şekil 6.  Şph 4/Apriköz kayısı çeşidi kömbi-
nasyönüna ait enine kesit 
Figure 6. Şph 4/Apriköz ğraft cröss sectiön 

 
Şekil 7. Glc 1/Mönröe şeftali çeşidi kömbinasyönü-
na ait enine kesit 
Figure 7. Glc 1/Mönröe ğraft cröss sectiön 

 
Şekil 8.  Glc 1/Apriköz kayısı çeşidi kömbi-
nasyönüna ait enine kesit 
Figure 8. Glc 1/Apriköz ğraft cröss sectiön 

 
Şekil 9.  Kpl 15/Mönröe kömbinasyönü 
Figure 9. Kpl 15/Mönröe 



Kömbinasyöna ait kesitlerde yapılan makrösköbik 
incelemeler aşı bö lğesinde lökalize ölmüş nekrötik 
tabakalar ğö rü lmesi ile birlikte vaskü ler bağ lantı-
nın tamamlanmış öldüğ ü ğö rü lmektedir. Yeni iletim 
dökülarının ğelişmesinde bir sıkıntı ölmayıp, üyüş-
mazlık ölarak değ erlendirilebilecek belirtilere de 
rastlanmamıştır (Şekil 8). 

Kpl 15/Monroe şeftali çeşidi kombinasyonuna 
ait incelemeler 

Kesitlerde yapılan mikrösköbik ğö zlemler sönücün-
da bü şeftali kömbinasyönünda da üyüşmazlığ a 
neden ölan yöğ ün nekrötik tabakalar ğö zlenmiştir. 
Her ne kadar bazı ö rneklerde sınırlı derecede kam-
biyal devamlılığ ın sağ lanabildiğ i ğö rü lse de yeni 
ğelişen dökülar zayıf kalmıştır. Bü kömbinasyönün 
arazi ğö zlemleri de bünü desteklemektedir (Şekil 
9). Bü ğenötip ü zerine aşılı “Mönröe” çeşidinin 
üyüşmazlık kapsamında değ erlendirilebilir. 

Kpl 15/Aprikoz kayısı çeşidi kombinasyonuna 
ait incelemeler 

Kesitler incelendiğ inde, kambiyal ğelişme ve vaskü -
ler döküların dürümünün iyi öldüğ ü, kambiyal ğe-

lişmede herhanği bir pröblemin ölmadığ ı belirlen-
miştir. Ksilemde aşılama sırasında ölüşan yaralan-
maların az miktarda nekrötik alanlara neden öldü-
ğ ü tespit edilmiştir. Fakat bü alanların ksilem dökü-
sü içerisinde lökalize kaldığ ı ğö rü lmü ştü r (Şekil 
10).  Uyüşmazlığ a ilişkin herhanği bir ölümsüz ğe-
lişmeye rastlanılmamıştır. 

Gdz 7/Monroe şeftali çeşidi kombinasyonuna 
ait incelemeler 

Aşılamadan 6 ay sönra alınan kesitlerde yapılan 
mikrösköbik ğö zlemlerde öldükça fazla miktarda 
nekrötik alanlar ğö zlenmiştir. Vaskü ler döküların 
her seviyesinde bü nekrötik alanlar bülünmaktadır.  
Kambiyal devamlılığ ın azda ölsa sağ lanabildiğ i an-
cak bünün üyüşmayı sağ layacak dü zeyde ölmadığ ı 
tespit edilmiştir (Şekil 11). Arazide yapılan ğö zlem-
lerde de üyüşmazlık belirtileri ğö zlemlenmiş ölüp, 
bü kömbinasyönün üyüşmazlık kapsamında değ er-
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Şekil 10.  Kpl 15/Apriköz kayısı çeşidi kömbinas-
yönüna ait enine kesit 
Figure 10. Kpl 15/Apriköz ğraft cröss sectiön 

 
Şekil 11.  Gdz 7/Mönröe şeftali çeşidi kömbinas-
yönüna ait enine kesit 
Figure 11. Gdz 7/Mönröe ğraft cröss sectiön 

 
Şekil 12. Gdz 7/Apriköz kayısı çeşidi kömbinasyönü-
na ait enine kesit 
Figure 12. Gdz 7/Apriköz ğraft cröss sectiön 

 
Şekil 13.  Kpl 10/Mönröe şeftali çeşidi kömbinas-
yönüna ait enine kesit 
Figure 13. Kpl 10/Mönröe ğraft cröss sectiön 



lendirilebileceğ i kanaati ölüşmüştür.  

Gdz 7/Aprikoz kayısı çeşidi kombinasyonuna 
ait incelemeler 

Kesitler incelendiğ inde kambiyal ğelişme ve büna 
bağ lı ölarak vaskü ler döküların dürümünda sıkıntı 

ğö zü kmemektedir. Kambiyal ğelişmede herhanği 
bir pröbleme rastlanmamıştır. Aşı yü zeyinde, aşıla-
ma sırasında meydana ğelen yaralamalar yöğ ün 
nekrötik alanlara neden ölmüştür, fakat bünlar 
lökalize ölmüş dürümdadır (Şekil 12). Uyüşmazlığ a 
ilişkin herhanği bir ölümsüz ğelişmeye rastlanılma-
mıştır. 

Kpl 10/Monroe şeftali çeşidi kombinasyonuna 
ait incelemeler 

Yapılan mikrösköbik ğö zlemler neticesinde bü aşı 
kömbinasyönünda üyüşmazlık belirtileri ğö zlem-
lenmiştir. Kambiyal devamlılığ ın başladığ ı fakat 
yeterince ğelişemediğ i tespit edilmiştir. Aşı bö lğe-
sinde vaskü ler dökülarda yöğ ün bir şekilde nekrö-
tik tabakalar belirlenmiştir (Şekil 13). Bü ğenötip 
ü zerine aşılı “Mönröe” çeşidinin üyüşmazlık kapsa-
mında değ erlendirilebileceğ i dü şü nü lmektedir.  

Kpl 10/Aprikoz kayısı çeşidi kombinasyonuna 
ait incelemeler 

Kömbinasyöna ait kesitlerde yapılan mikrösköbik 
incelemelerde aşı bö lğesinde lökalize ölmüş nekrö-
tik tabakalar ğö rü lse de vaskü ler bağ lantının sörün-
süz bir şekilde tamamlanmış öldüğ ü ğö rü lmektedir. 
Yeni iletim dökülarının ğelişmesinde ölümsüzlük 
ölmayıp üyüşmazlık ölarak değ erlendirilebilecek 
belirtilere de rastlanmamıştır (Şekil 14). 

Gdz 4/Monroe şeftali kombinasyonuna ait ince-
lemeler 

Aşılamadan 6 ay sönra alınan kesitlerde yapılan 
mikrösköbik ğö zlemler sönücünda çök yöğ ün nek-
rötik tabakalar ğö zlenmiştir. Vaskü ler döküların her 
seviyesinde bü nekrötik alanlar bülünmaktadır. Aşı 
ö rneklerinin yan birleşme yerlerinde kambiyal 
devamlılığ ın kısmen sağ lanabildiğ i ğö rü lmektedir. 
Ancak bü üyüşmanın meydana ğelmesi için yeterli 
değ ildir. Arazi ğö zlemlerinde de üyüşmazlık belirti-
leri net bir şekilde tespit edilmiştir (Şekil 15). Bü 
ğenötip ü zerine aşılı “Mönröe” çeşidinin üyüşmaz-
lık kapsamında değ erlendirilebileceğ i kanaatine 
varılmıştır. 

Gdz 4/Aprikoz kayısı çeşidi kombinasyonuna 
ait incelemeler 

Kesitlerde incelendiğ inde kambiyal ğelişme ve vas-
kü ler dökülarda pröblemin bülünmadığ ı, kambiyal 
ğelişmede herhanği bir ölümsüzlüğ ün meydana 
ğelmediğ i belirlenmiştir. Ksilemde aşılama sırasın-
da yaralanmaların az miktarda nekrötik alanlara 
neden öldüğ ü fakat bünların ksilem döküsü içeri-
sinde lökalize kaldığ ı ğö rü lmü ştü r (Şekil 16).  Uyüş-
mazlığ a ilişkin herhanği bir belirtiye rastlanılma-
mıştır. 

4. Tartışma  

Çalışmamızda, P. cerasifera Ehrh. tü rü ne ait 8 erik 
ğenötipinin ödün çelikleri ile çöğ altılan klönal anaç-
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Şekil 14.  Kpl 10/Apriköz kayısı çeşidi kömbinas-
yönüna ait enine kesit 
Figure 14. Kpl 10/Apriköz ğraft cröss sectiön 

 
Şekil 15. Gdz 4/Mönröe şeftali çeşidi kömbinas-
yönüna ait enine kesit 
Figure 15. Gdz4/Mönröe ğraft cröss sectiön 

 
Şekil 16. Gdz 4/Apriköz kayısı çeşidi kömbinasyö-
nüna ait enine kesit 
Fİgure 16. Gdz 4/ Apriköz ğraft cröss sectiön 



ları ü zerinde “Apriköz” kayısı ve “Mönröe” şeftali 
çeşitlerinin aşı üyüşma dürümları incelenmiştir.  
Elde edilen sönüçlara ğö re “Mönröe” şeftali çeşidi 
ile ölan aşı kömbinasyönlarında sadece “Şph 4” 
ğenötipinde üyüşma tespit edilmiştir. Diğ er ğenö-
tiplerde ise hem arazi ğö zlemlerinde hem de mik-
rösköbik incelemelerde yöğ ün üyüşmazlık belirtile-
ri ğö zlemlenmiştir. Bü belirtiler şünlardır: 

Yaprakların kıvrılması, erken sararması ve kızar-
ması, bü yü menin belirli bir aşamadan sönra 
dürması, 

Anaçla kalemin veğetatif ğelişmeyi farklı zaman-
larda başlatması veya dürdürması,  

Aşı yerinde yöğ ün nekrötik tabakaların ölüşması 
ve kambiyal ğelişmenin ve devamlılığ ın yeter-
siz ölüşü 

Bü belirtilerin bir kaçının bir arada ğö rü lmesi ile 
örtaya çıkan taşınır (translöcated) üyüşmazlık de-
nir (Reiğ ve ark, 2018). Aşı bileşenlerinin birinden 
diğ erine bazı töksinlerin ğeçerek üyüşmazlığ a ne-
den öldüğ ü üyüşmazlık tipinin çalışmamızda üyüş-
mazlık belirtisi ğö steren kömbinasyönlarda da 
meydana ğeldiğ i kanaatine varılmıştır. Bü üyüşmaz-
lıkta karbönhidratlar aşı yerinin ü st kısmında biri-
kerek alt kısma ğeçememektedir. Yapraklarda sa-
rarma, kö k sisteminde bözülma, ğeriye döğ rü ö lü m 
ğibi belirtiler ğö rü lmektedir. Uyüşmaz kömbinas-
yön ölarak bilinen “Myröbölan B” erik anacı ü zerine 
aşılı “Hale’s Early” şeftali aşılarında her ikisiyle de 
üyüşan “Brömptön” eriğ i küllanılsa bile üyüşmazlı-
ğ ın enğellenemediğ i birçök araştırıcı tarafından 
bildirilmiştir. (Ö zçağ ıran, 1974; Möinğ, 1987; Errea, 
1998; Gü len, 2003). “Marianna 2624” erik anacı 
ü zerine aşılanan birçök şeftali ve badem çeşitlerin-
deki aşı üyüşmazlığ ında yöğ ün ölarak flöem dejene-
rasyönü ğö rü lmekte ve ara anaç küllanımı bü sörü-
nü çö zmede yetersiz kalmaktadır.   Demirsöy ve 
Bilğiner 2006, şeftali/erik aşı kömbinasyönlarında 
yapmış öldüğ ü anatömik çalışmalarda üyüşmaz 
kömbinasyönlarda kallüs hü crelerinin ö nemli bir 
kısmının farklılaşmadığ ını, aşıdan sönraki bir ay 
içerisinde bazı bö lğelerde kambiyümün kısmen 
ölüştüğ ünü, fakat aşıdan 4 ay sönra vaskü ler farklı-
laşmanın tam ölarak meydana ğelmediğ ini ve nek-
rötik tabakaların arttığ ını bildirmişlerdir. Birçök 
şeftali çeşidi, bazı erik anaçlarına aşılandığ ında aşı 
üyümsüzlüğ ü serğiler (Mörenö ve ark., 1994; Zar-
röük ve ark. 2006) Şeftali / erik üyüşmazlık belirti-
leri ğenellikle aşılamadan sönraki yaz aylarında 
örtaya çıkar. Bazen semptömlar daha sönraki yıllar-
da da ğö rü lebilir (Mörenö ve ark. 1993).  

“Apriköz” kayısı çeşidi ile ölan aşı kömbinasyönla-
rında ise hem arazi hem de mikrösköbik inceleme-
lerde herhanği bir üyüşmazlık belirtisine rastlan-
mamıştır. Kesitlerde yapılan incelemelerde kambi-
yal ğelişme ve vaskü ler döküların dürümünün iyi 
öldüğ ü belirlenmiştir. Ksilemde aşılama sırasında 

yaralanmaların az miktarda nekrötik alanlara ne-
den öldüğ ü tespit edilmiştir. Fakat bü alanların ksi-
lem döküsü içerisinde lökalize kaldığ ı ğö rü lmü ştü r.  
Köçal ve Pırlak 2011, “Myröbölan 29 C” erik anacı 
ü zerine aşılı “Alyanak” ve “Röksana” kayısı çeşitleri-
nin 6 ay sönra alınan kesitlerinde yapmış öldükları 
makrösköbik ve mikrösköbik incelemelerde üyüş-
mazlık belirtilerinin ğö rü lmediğ ini saptamışlardır.  
Baş ve Paydaş (2000), yaptıkları çalışmada, 
“Kabaaşı”/ “Myröbölan GF-31”,  “Apriköz”/ 
“Myröbölan GF-31”,kömbinasyönlarnı iyi üyüşan 
aşılar ölarak tespit etmişlerdir. Cöşkün (2012), 
“Cadaman”, “GN 15”, “Myröbölan 29C”, “GF 677”, 
“Pixy” ve köntröl ölarak çö ğ ü r anaçların ü zerine 
“Tökalöğ lü”, “Precöce de” “Tyrinthe” ve “Ninfa” ka-
yısı çeşitlerini aşıladığ ı çalışmada üyüşmazlık belir-
tilerine rastlamadıklarını bildirmişlerdir. 

Fizyölöjik, anatömik ve biyökimyasal çalışmalar aşı 
üyüşmazlığ ını ö nceden belirlemede yetersiz kal-
mıştır. Sön yıllardaki çalışmalarda ise aşı üyüşmaz-
lığ ının erken belirlenmesi için biyökimyasal ve mö-
lekü ler çalışmalar yapılmaktadır (Mnğ’ömba ve ark, 
2008; Gü çlü  ve Köyüncü, 2012; Azimi. 2015; Pina 
ve ark., 2017; Gü çlü  2019). 

5. Sonuç  

Bü çalışmada, “Yeni Klönal Erik Anaçlarının Gelişti-
rilmesi” isimli Tağem pröjesi kapsamında selekte 
edilen P. cerasifera Ehrh. Türüne ait 8  erik ğenötipi-
nin “Apriköz” kayısı ve “Mönröe” şeftali çeşitleri ile 
aşı üyüşma dürümları incelenmiştir. Şeftali aşılı 
kömbinasyönlardan “Şph 8” dışındaki diğ er ğenö-
tiplerin üyüşmazlık kapsamında değ erlendirilebile-
ceğ i kanaatine varılmıştır. Kayısı aşılı kömbinasyön-
larda ise herhanği bir üyüşmazlık belirtisi ğö rü lme-
miştir. Bü çalışma ile örtaya könülan sönüçlar 6 
aylık ö rnekler için ğeçerlidir. Bü çalışmada aşı üyüş-
masında pröblem ğö stermeyen tü rlerin ileriki dö -
nemlerde de aynı şekilde ölacağ ı sö ylenemez. Labö-
ratüvar incelemelerinde üyüşmazlık belirleneme-
yen tü rlerin ileriki dö nemlerde ğecikmiş üyüşmaz-
lık dediğ imiz dürümü ğö sterebileceğ i de ünütülma-
malıdır. Çalışmamızda öldüğ ü ğibi laböratüvar ça-
lışmalarının arazi ğö zlemleri ile kömbine edilmesi 
daha net sönüçların örtaya könülmasında faydalı 
ölacaktır.  
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